⁵⁶ Ps. Quint. *decl.* 5.7.

⁵⁷ Sull'argomento si veda M. Lentano, 'Signa culturae'. *Saggi di antropologia e letteratura latina*, Bologna 2009, 30 (dove sono raccolti scritti precedenti dell'A., riveduti, aggiornati bibliograficamente e il più delle volte rimaneggiati), il quale evidenzia come l'atto di nutrire i genitori non sia qualificato nella declamazione come un *beneficium*.

⁵⁸ Completamente opposta sarà la posizione assunta da Ennodio nella *dictio* 21 (che riporto nell'edizione di F. Vogel, *MGH*, A.A. 7, Berlin 1885), composta agli inizi del VI secolo, nella quale in un caso sostanzialmente identico a quello della declamazione pseudo-quintiliana, descritto nelle battute iniziali, il figlio si opponeva alla prestazione di alimenti nei confronti del padre affermando: *Gauderem, cognitores amplissimi, evasisse me pedorem carceris, vincla piratarum, nisi regresso mihi myoparonum loco pater existeret. Quaerit a me alimenta, quem nec auro ab hostibus nec lacrimis liberavit. Putat quod illi debeat regressus eius proficere, quem cum potuit non redemit. Frustra pastum beneficio legis inplorat, qui factis tuis naturae iura solvisti. Exhiberi victum patribus ius decernit. Non est tantummodo sacramentum istud in nomine. Dicat vel pirata, si pater es (21.4). Ancora: Lex dicit 'aut alat aut vincitur'. Clamat pater: 'pastus iste parenti, vel si non redimat, iam debetur' ... Crede mihi, lex cum parentem locuta est, non tacuit redemptorem: hortata est iussit extorsit universa sufficienter impleri religiosi operis sacramenta per nomina. Calamitas mea sensus tuos ad huius rei intellectus obnubit: redemptio filii, quae est in diligentia necessitudinis, esse non potuit et in praeceptis (21.27). Infine: Reos nulla defendit auctoritas, in facinorosis sacramenta nominis evanescent (21.32). Emerge qui chiaro il principio che se in talune situazioni il padre non si comportava da padre, il figlio non era tenuto ad adempiere agli *officia naturae*: in questa prospettiva, dunque, il diritto del padre poteva venir meno in considerazione del comportamento tenuto dallo*

Anche come restituzione del nutrimento ricevuto viene prospettato il dovere di prestare gli alimenti in Sen. *contr.* 7.4: in questo caso però si discute della spettanza degli alimenti alla madre, e il riferimento specifico è alla restituzione del nutrimento ricevuto dal figlio durante i mesi della gravidanza, l'unico indiscutibilmente materno⁵⁹.

Leggiamo prima il tema, nella sua consueta *brevitas*:

Sen. *contr.* 7.4: *LIBERI PARENTES ALANT AUT VINCIANTUR. Quidam, cum haberet uxorem et ex ea filium, peregre profectus est. A piratis captus scripsit de redemptione epistulas uxori et filio. Uxor flendo oculos perdidit. Filium euntem ad redemptionem patris alimenta poscit; non remanentem alligari volt.*